
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.286 25Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2020

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 044/2020
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Exonerar o Sr. MARCELO TEIXEIRA PINTO, matrícula nº 5892222/4 da fun-
ção de Coordenador Administrativo desta CEASA/PA, a partir de 17 de 
Julho de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Julho de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 562606
PORTARIA N.º 045/2020

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Exonerar a Sra. GILMARA CASTRO CORREA, matrícula nº 57193835/3 da 
função de Chefe da Divisão de Documentação, Material e Patrimônio desta 
CEASA/PA, a partir de 17 de Julho de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Julho de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 562609
PORTARIA N.º 046/2020

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Exonerar o Sr. VINICIUS SATOSHI LINDOSO TAKAMOTO, matrícula nº 
5917694/2 da função de Chefe da Divisão de Tecnologia da Informação 
desta CEASA/PA, a partir de 17 de Julho de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Julho de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 562613
PORTARIA N.º 048/2020

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Exonerar a Sra. TATIANNE LAMEIRA CABRAL, matrícula nº 5947103/1 da 
função de Chefe da Ouvidoria desta CEASA/PA, a partir de 17 de Julho de 
2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Julho de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 562621
PORTARIA N.º 051/2020

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 60º, 
Inciso VIII, desta Empresa; e
RESOLVE:
Exonerar a Sra. MARIA ELCI BOSQUE DE SOUSA, matrícula nº 55589085/3 
da função de Chefe de Núcleo de Planejamento e Projetos desta CEASA/PA, 
a partir de 20 de Julho de 2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Julho de 2020.
JOSÉ ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor – Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 562619
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0715/2020-GAB/
CORREG BELÉM/PA 15 DE JULHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, “caput” da Lei Estadual n.º 
5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao exame dos atos 
e fatos de que trata o Documento nº. 2019/0000030732, considerando-se 
os termos do Relatório Final lavrado pela Comissão Processante instaurada 
através da PORTARIA nº. 0035/2020-GAB/CORREG, de 17/01/2020, 
publicada no DOE nº. 34093 de 20/01/2020.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 561939

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 005/2020
Contrato: 040/2015-SEMAS/PA

Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 15/07/2020
Vigência: 16/07/2020 a 16/07/2021
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116002156; Elemento 339039; PI 
4120008338C; Ação 239323
Contratado: CLARO S.A (CNPJ 40.432.544/0001-47)
Endereço: Trav. Quintino Bocaiúva, 1186, Bairro Nazaré, fone (91) 4005-
8287, regina.nascimento@claro.com.br, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 562426

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 08/2020-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 104900/2020 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, IAGO LO-
BÃO DOS ANJOS, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrôni-
co n.º 08/2020 - SEMAS, cujo objeto é Aquisição de móveis, para atender 
as demandas da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS, conforme especifi cado no Termo de Referência, tendo como ven-
cedoras do certame, as empresas abaixo discriminadas:
Empresa: R B DOS SANTOS COMERCIAL EIRELI
CNPJ: 28.831.760/0001-22
Itens: 01,02,03,04,05,06,07,08,09 e 13 Valor total: R$. 423.200,00
Empresa: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO
-ELETRONICOS LTDA. - ME
CNPJ: 11.235.712/0001-06
Item: 10. Valor total R$. 62.921,60
Empresa: NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA
CNPJ: 07.041.480/0001-88
Item: 11. Valor total R$. 18.900,00
Empresa: LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 02.604.236/0001-62
Item: 12. Valor total R$. 400.000,00
Belém/Pa, 20 de julho de 2020
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.
SEMAS/PA

Protocolo: 562636

.

.

DIÁRIA
.

  PORTARIA Nº 708/2020 - GAB/SEMAS DE 14 DE JULHO DE 2020
Objetivo: Realizar vistoria técnica para medição de carvão vegetal de Eu-
caliptos como Segunda Etapa da validação de Estudo de coefi ciente de 
rendimento volumétrico – CRV.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Jacundá/PA, Goianésia do Pará/PA e Paragominas/PA.
Período: 19/08/2020 a 26/08/2020 – 7 e ½ diárias.
Servidores:
-54189442/2 -ROSIANE DA SILVA SOUZA - (Técnico em Gestão de Agro-
pecuária)
-5927793/2 -CHARLES ALVES MACIEL NETO – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
-57194236/1 -MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARÉ - (Motorista)
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 561474
PORTARIA Nº 722/2020 - GAB/SEMAS

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/136039-DIFISC/SEMAS;
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA nº 252/2020-GAB/SEMAS de 21/02/2020, 
publicada no DOE Nº 34.146 do dia 18/03/2020, o servidor MICHEL 
ROBSON DE SOUZA NAZARE, Matrícula n° 57194236/1 e CPF: 510226482-
68, ocupante do cargo de Motorista;
Belém, 15 de julho 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício

Protocolo: 561913


